MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFÍCIO Nº 026/2024

Autoria: João França Neto
Nº do Protocolo: 205/2024
Protocolado em: 03/12/2024 10h36

A Sua Excelência, o Senhor
ANASTÁCIO GUEDES SARAIVA
Prefeito Municipal de Manga - MG
Praça Coronel Bembém 1477, Centro
CEP: 39460-000 – Manga/MG

        Excelentíssimo Senhor Prefeito,

        Cumprimentando Vossa Excelência, venho por meio deste, encaminhar boletins de votações e
proposições votadas,  Indicações,  Requerimento e Ofícios apresentados na 19ª Sessão Ordinária
realizada aos dois dias do mês de dezembro de 2024.

        Segue em anexos:

Requerimento Nº 24/2024 - Autoria Vereadora Jácia Lopes

Ofício Nº 025/2024 - Autoria Vereador Israel Jarbas Pimenta Lopo

Indicações 04, 05, 06/2024 - Autoria Vereador Israel Jarbas Pimenta Lopo

Boletins de votação referente aos projetos de Lei nº 19/2024 e 20/2024

Projeto de Lei Nº 19/2024 - “Dispõe sobre a regulamentação da Política Municipal de
Assistência Social e do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) no Município de
Manga e dá outras providências.”

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 00:43:07 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

W
YJ

B-
N

IO
D

L-
XD

PT
U

-U
JW

SK
-8

AR
W

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Projeto de Lei  Nº 20/2024 -  “Autoriza a adesão de Município de Manga/Mg, ao
Programa Regional de Proteção de Defesa do Consumidor a ser implantado pelo
Consórcio  Intermunicipal  Multifinalitário  da  Área  Mineira  da  SUDENE  -  CIMAMS,
define  competência  e  procedimentos  de  fiscalização  e  dá  outras  providências.”

        Sem mais para o momento, deixo-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 24/2024
Assunto: Requerimento – Aprimoramento no atendimento médico no Assentamento Vanessa
Autoria: Jacilene Lopes de Oliveira Lima

Ofício Nº 025/2024
Assunto: Solicitação – Instalação de quebra-molas (lombada) e sinalização na entrada da Comunidade
Pau D’arco.
Autoria: Israel Jarbas Pimenta Lopo

Indicação Nº 04/2024
“Indica medida de interesse público a necessidade de realizar o levantamento da estrada de Manga
às Comunidades Pequi e Canoas”.
Autoria: Israel Jarbas Pimenta Lopo

Indicação Nº 05/2024
“Indica medida de interesse público a necessidade de realizar o levantamento da estrada de Manga à
Comunidade Mucugê”.
Autoria: Israel Jarbas Pimenta Lopo

Indicação Nº 06/2024
“Indica medida de interesse público a necessidade de realizar o levantamento da estrada de Manga a
Comunidade Alto Tamarindo”.
Autoria: Israel Jarbas Pimenta Lopo

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 00:43:07 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

W
YJ

B-
N

IO
D

L-
XD

PT
U

-U
JW

SK
-8

AR
W

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/284
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/oficio/7
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/372
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/371
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/370
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Projeto de Lei Nº 19/2024
Dispõe sobre a regulamentação da Política Municipal de Assistência Social e do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS) no Município de Manga e dá outras providências.
Votação: Aprovado
Autoria: Anastácio Guedes Saraiva

Projeto de Lei Nº 20/2024
“Autoriza a adesão do Município de Manga/MG, ao Programa Regional de Proteção e Defesa do
Consumidor a ser implantado pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da
SUDENE - CIMAMS, define competência e procedimentos de fiscalização e dá outras providências. ”
Votação: Aprovado
Autoria: Anastácio Guedes Saraiva

João França Neto
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 00:43:07 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

W
YJ

B-
N

IO
D

L-
XD

PT
U

-U
JW

SK
-8

AR
W

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/283
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/285
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Nº 026/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 03/12/2024 09:43:00
Hash Interno: ua5ve7i3xbdci54xstuxq7d60epjkpxgwpuprpts

Chave de Verificação

9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

013.***.***-12 João França Neto Assinado em 03/12/2024 10:35

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 00:43:07 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

W
YJ

B-
N

IO
D

L-
XD

PT
U

-U
JW

SK
-8

AR
W

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/oficio/8/documento
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/9WYJB-NIODL-XDPTU-UJWSK-8ARWE